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Tuono Pettinato (Andrea Paggiaro), born 
in Pisa in 1976, is a member of the Supe-
ramici/Fratelli del Cielo collective. For Rizzoli 
Lizard, he has released Enigma - La strana 
vita di Alan Turing and���1�R�Q���ª���P�L�F�D���O�D���4�Q�H���G�H�O��

mondo, Nevermind, We Are the Champions, 
Corpicino and L’Odiario with GRRRzetic. He 
won Best Cartoonist at the Gran Guinigi 
Awards in 2014 and currently teaches Hu-
morous Comics at the Fine Arts Academy in 
Bologna.

Tuono Pettinato (Andrea Paggiaro), nato 

a Pisa nel 1976. Membro del collettivo dei 

Superamici/Fratelli del Cielo. Per Riz-

zoli Lizard ha pubblicato: Enigma - La 
strana vita di Alan Turing e Non è mica 
la fine del mondo, Nevermind, We Are 
The Champions, Corpicino e L’Odiario 

con GRRRzetic. Ha vinto come Autore 

Unico ai Gran Guinigi 2014, e attualmen-

te insegna Fumetto Umoristico all’Acca-

demia di Belle Arti di Bologna. 

Ariano e più ariano

tuono pettinato



Bianca e Gino Vercelli 207- Fabio Visentin 208- Ariel 
Vittori 209- Greta Xella 213- Roberto Zaghi 217- Lola 
Airaghi 19- Akab 20- Mario Alberti 21- Sergio Algozzino 
22- Carlo Ambrosini 23- Fabiano Ambu 24- Simone 
Angelini 25- Eleonora Antonioni 26- Stefano Antonucci 
27- Andrea Artusi 28- Gildo Atzori 29- Ausonia 30- 
Alessio Avallone 31- Michele Benevento 35- Federico 
Bertolucci 36- Stefano Bessoni 37- Giacomo Bevilacqua 
38- Francesco Biagini 39- Mauro Biani 40- Daniele 
Bigliardo 41- Flavia Biondi 42- Lelio Bonaccorso 43- 
Stefano Bonfanti 44- Bruno Bozzetto 45- Bruno Brindisi 
46- Toni Bruno 47- Riccardo Burchielli 48- Claudio 
Calia 51- Silvia Califano 52- Jacopo Camagni 53- Thomas 
Campi 54- Theo Caneschi 55- Vanessa Cardinali 56- 
French Carlomagno 57- Massimo Carnevale 58- Elena 
Casagrande 59- Luca Casalanguida 60- Andrea Cascioli 
61- Giampiero Casertano 62- Stefano Casini 63- Giorgio 
Cavazzano 64- Fabio Celoni 65- Gianluca Cestaro 66- 
Marco Checchetto 67- Francesca Ciregia 68- Alberto 
Corradi 69- Matteo Cremona 70- Daniel Cuello 71- 
Davide De Cubellis 75- Fabrizio De Dorides 76- Lorenzo 
De Felici 77- Matteo De Longis 78- Fabrizio De Tommaso 
79- Paola Del Prete 80- Werther Dell’Edera 81- Paco 
Desiato 82- Giuseppe Di Bernardo 83- Carmine Di 
Giandomenico 84- Daniela Dimat 85- Fabrizio Di Nicola 
86- Andrea Domestici 87- Francesco Dossena 88- Luca 
Enoch 91- Antonio Fuso 95- Michel Fuzellier 96- Otto 
Gabos 99- Marco Galli 100- Sergio Gerasi 101- Marco 
Gervasio 102- Massimo Giacon 103- Sergio Giardo 
104- Ale Giorgini 105- Maurizio Gradin 106- Francesco 
Guarnaccia 107- Marino Guarnieri 108- Gud 109- Joshua 
Held 113- Grazia La Padula 117- Davide La Rosa 118- La 
Tram 119- Arturo Lauria 120- Emilio Lecce 121- Cinzia 
Leone 122- Tanino Liberatore 123- Carita Lupattelli 
124- Maicol&Mirco 127- Emiliano Mammucari 128- 
Federica Manfredi 129- Fabio Mantovani 130- Guido 
Manuli 131- Maurizio Manzieri 132- Nicola Mari 133- 
Paolo Martinello 134- Martoz 135- Marco Mastrazzo 
136- Giuseppe Matteoni 137- Isabella Mazzanti 138- 
David Messina 139- Giacomo Michelon 140-  Moise 141- 
Giovannella Monaco 142- Matteo Mosca 143- Andrea 
Mutti 144- Nigraz 147- Officina Infernale 151- Giancarlo 
Olivares 152- Alberto Pagliaro 155- Lorenzo Palloni 156- 
Giuseppe Palumbo 157- Nicolò Pellizzon 158- Michele 
Petrucci 159- Rita Petruccioli 160- Giuliano Piccininno 
161- Sara Pichelli 162- Pierz 163- Stefano Raffaele 167- 
Luca Ralli 168- Chiara Rapaccini 169- Roberto Recchioni 
170- Giovanni Rigano 171- Giulio Rincione 172- Spartaco 
Ripa 173- Elisabetta Romagnoli 174- Armando Rossi 
175- Federico Edrighi Rossi 176- Massimo Rotundo 
177- Michele Rubini 178- Maurizia Rubino 179- Alberto 
Ruggeri 180- Laura Scarpa 183- Valerio Schiti 184- 
Andrea Serio 185- Eugenio Sicomoro 186- Stefano 
Simeone 187- Emanuel Simeoni 188- Luigi Simeoni V-
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Bianca Vercelli is a university student at 
the faculty of psychology, interested in 
theater and passionate about photography 
and cinema. She has exhibited for various 
photography exposure also participating 
in competitions. After a first experience as 
a graphic designer, since 1986 Gino is a 
drawer for Sergio Bonelli Editore of char-
acters such as Martin Mystere, Nathan Never 
and Dampyr. He edited the book Musica e 
Nuvole: the songs of Paolo Conte in comics 
and realized with the journalist Armando 
Brignolo the book Van Gogh: hypothesis of 
a crime.

Bianca Vercelli, studentessa universi-

taria della facoltà di Psicologia, si inte-

ressa di teatro e ed è appassionata di fo-

tografia e cinema. Ha esposto per varie 

mostre di fotografia partecipando anche 

a concorsi. Gino Vercelli, dopo una pri-

ma esperienza come grafico, dal 1986 è 

disegnatore per la Sergio Bonelli Edito-

re di personaggi come Martin Myste-
re, Nathan Never e Dampyr. Ha curato 

il libro Musica e Nuvole: le canzoni di 
Paolo Conte a fumetti e realizzato con 

il giornalista Armando Brignolo il libro 

Van Gogh: ipotesi di un delitto.

Resilienza

bianca E GINO vercelli
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Illustrator, comic and graphic novels au-
thor, he works since over thirty years with 
the most important Italian and foreign 
publishers. He illustrates the covers for the 
thriller series Le Farfalle by Marsilio and cre-
ates textile patterns for Fashion and Home 
Interior Design. He teaches illustration in 
schools and university courses. Prizes: Soli-
gatto 2014 - Micheluzzi Napoli Comicon 
2015 - Gran Giunigi Lucca 2015 - Biblio-
teche di Roma 2015.

Illustratore, autore di fumetti e graphic 

novel, collabora da oltre trent’anni con 

le più importanti case editrici italiane e 

straniere. Per Marsilio realizza le cover 

dei gialli della collana Le Farfalle. Crea 

patterns tessili per collezioni di Moda e 

Home Interior Design. Insegna illustra-

zione in scuole e corsi universitari. Pre-

mi: Soligatto 2014 - Micheluzzi Napoli 

Comicon 2015 - Gran Giunigi Lucca 2015 

- Biblioteche di Roma 2015.

Senza titolo

FABIO VISENTIN
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Ariel debuts into comics in 2016 with Little 
Waiting (Slowcomix) and short stories for 
L’Immanquable. She comes to newstands 
with Oltregomma for magazine Alias Com-
ics (il Manifesto). She works as a freelancer 
for clients such as Canesten, Koko Kanu, 
Disney. A co-founder of indie label Attacca-
panni Press, she works for it as editor and 
author. She’s drawing and coloring a Leon-
ardo Da Vinci biography for French publish-
er 21g, out in 2018.

Ariel esordisce nel fumetto nel 2016 

con Little Waiting (Slowcomix) e storie 

brevi tra le pagine de L’Immanquable. 

Arriva alle edicole con Oltregomma 

nell’inserto Alias Comics (il Manifesto). 

Da freelancer lavora per clienti come 

Canesten, Koko Kanu, Disney. Co-fonda-

trice dell’etichetta indie Attaccapanni 

Press, vi lavora come editor e autrice. 

Nel 2018 firmerà i disegni della biografia 

di Leonardo Da Vinci per l’editore fran-

cese 21g.

Tu distruggi le definizioni

ARIEL VITTORI
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Greta Xella, italian comics author. She has 
collaborated with various productions like 
Cyrano Comics, Attaccapanni Press and 
Tatai Lab; she also drew two volumes: Kar-
mapolis for Renbooks and Anita je T’aime for 
Effequ. She’s currently working on her first 
book as a complete author, which will soon 
be released with Bao Publishing.

Greta Xella, fumettista di sangue ro-

magnolo. Ha collaborato con diverse 

produzioni come Cyrano Comics, Attac-

capanni Press e Tatai Lab; ha inoltre re-

alizzato due volumi di cui è disegnatrice 

unica: Karmapolis per Renbooks e Ani-
ta je T’aime per Effequ. Attualmente è 

al lavoro sul suo primo libro come autri-

ce completa, che uscirà prossimamente 

con Bao Publishing.

Nes Gadol Hayah Sham

GRETA XELLA



Roberto Zaghi 217- Lola Airaghi 19- Akab 20- Mario 
Alberti 21- Sergio Algozzino 22- Carlo Ambrosini 23- 
Fabiano Ambu 24- Simone Angelini 25- Eleonora 
Antonioni 26- Stefano Antonucci 27- Andrea Artusi 
28- Gildo Atzori 29- Ausonia 30- Alessio Avallone 31- 
Michele Benevento 35- Federico Bertolucci 36- Stefano 
Bessoni 37- Giacomo Bevilacqua 38- Francesco Biagini 
39- Mauro Biani 40- Daniele Bigliardo 41- Flavia Biondi 
42- Lelio Bonaccorso 43- Stefano Bonfanti 44- Bruno 
Bozzetto 45- Bruno Brindisi 46- Toni Bruno 47- Riccardo 
Burchielli 48- Claudio Calia 51- Silvia Califano 52- 
Jacopo Camagni 53- Thomas Campi 54- Theo Caneschi 
55- Vanessa Cardinali 56- French Carlomagno 57- 
Massimo Carnevale 58- Elena Casagrande 59- Luca 
Casalanguida 60- Andrea Cascioli 61- Giampiero 
Casertano 62- Stefano Casini 63- Giorgio Cavazzano 
64- Fabio Celoni 65- Gianluca Cestaro 66- Marco 
Checchetto 67- Francesca Ciregia 68- Alberto Corradi 
69- Matteo Cremona 70- Daniel Cuello 71- Davide De 
Cubellis 75- Fabrizio De Dorides 76- Lorenzo De Felici 
77- Matteo De Longis 78- Fabrizio De Tommaso 79- Paola 
Del Prete 80- Werther Dell’Edera 81- Paco Desiato 82- 
Giuseppe Di Bernardo 83- Carmine Di Giandomenico 
84- Daniela Dimat 85- Fabrizio Di Nicola 86- Andrea 
Domestici 87- Francesco Dossena 88- Luca Enoch 91- 
Antonio Fuso 95- Michel Fuzellier 96- Otto Gabos 99- 
Marco Galli 100- Sergio Gerasi 101- Marco Gervasio 102- 
Massimo Giacon 103- Sergio Giardo 104- Ale Giorgini 
105- Maurizio Gradin 106- Francesco Guarnaccia 107- 
Marino Guarnieri 108- Gud 109- Joshua Held 113- Grazia 
La Padula 117- Davide La Rosa 118- La Tram 119- Arturo 
Lauria 120- Emilio Lecce 121- Cinzia Leone 122- Tanino 
Liberatore 123- Carita Lupattelli 124- Maicol&Mirco 
127- Emiliano Mammucari 128- Federica Manfredi 
129- Fabio Mantovani 130- Guido Manuli 131- Maurizio 
Manzieri 132- Nicola Mari 133- Paolo Martinello 134- 
Martoz 135- Marco Mastrazzo 136- Giuseppe Matteoni 
137- Isabella Mazzanti 138- David Messina 139- Giacomo 
Michelon 140-  Moise 141- Giovannella Monaco 142- 
Matteo Mosca 143- Andrea Mutti 144- Nigraz 147- 
Officina Infernale 151- Giancarlo Olivares 152- Alberto 
Pagliaro 155- Lorenzo Palloni 156- Giuseppe Palumbo 
157- Nicolò Pellizzon 158- Michele Petrucci 159- Rita 
Petruccioli 160- Giuliano Piccininno 161- Sara Pichelli 
162- Pierz 163- Stefano Raffaele 167- Luca Ralli 168- 
Chiara Rapaccini 169- Roberto Recchioni 170- Giovanni 
Rigano 171- Giulio Rincione 172- Spartaco Ripa 173- 
Elisabetta Romagnoli 174- Armando Rossi 175- Federico 
Edrighi Rossi 176- Massimo Rotundo 177- Michele 
Rubini 178- Maurizia Rubino 179- Alberto Ruggeri 180- 
Laura Scarpa 183- Valerio Schiti 184- Andrea Serio 185- 
Eugenio Sicomoro 186- Stefano Simeone 187- Emanuel 
Simeoni 188- Luigi Simeoni 189- Sio 190- Samuel Spano 
191- Alessio Spataro 192- Spugna 193- Squaz 194- Brando Z-
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1938

ROBERTO ZAGHI

Roberto Zaghi, milanese di adozione, proviene da studi scien-

tifici. Ama il fumetto, che diventerà professione a partire dal 

1995 grazie alla Sergio Bonelli Editore. Illustra avventure di 

Nathan Never, Legs Weaver, Zona X, Julia, Orfani, Tex. Pa-

rallelamente lavora per il mercato francese (Thomas Silane 

per Bamboo) e come illustratore. Mostre più importanti: 

Biennale d’Arte di Venezia (2012), “Origins”, Miller Gallery 

NYC (2015).

Roberto Zaghi, living in Milano, studied electronics and chemistry. 
In 1995 he started working as a pro comic artist for Sergio Bonelli 
Editore. He’s illustrated issues of Nathan Never, Legs Weaver, Zona 
X, Julia, Orfani, Tex. He also works for the french market (Thomas 
Silane, for Bamboo) and as a commercial illustrator. Most nota-
ble exhibitions: Biennale d’Arte di Venezia (2012), “Origins”, Miller 
Gallery NYC (2015). 



Generazioni future-
Future generations











Una mostra realizzata da
RaiCom

Ideazione
Roberto Genovesi

A cura di
Marina Polla De Luca 
& Mauro Uzzeo

Immagine di copertina di  
Giorgio Cavazzano

con il patrocinio di

Partner

Lola Airaghi 19- Akab 20- Mario Alberti 21- Sergio Algozzino 
22- Carlo Ambrosini 23- Fabiano Ambu 24- Simone Angelini 25- 
Eleonora Antonioni 26- Stefano Antonucci 27- Andrea Artusi 
28- Gildo Atzori 29- Ausonia 30- Alessio Avallone 31- Michele 
Benevento 35- Federico Bertolucci 36- Stefano Bessoni 37- 
Giacomo Bevilacqua 38- Francesco Biagini 39- Mauro Biani 
40- Daniele Bigliardo 41- Flavia Biondi 42- Lelio Bonaccorso 
43- Stefano Bonfanti 44- Bruno Bozzetto 45- Bruno Brindisi 
46- Toni Bruno 47- Riccardo Burchielli 48- Claudio Calia 51- 
Silvia Califano 52- Jacopo Camagni 53- Thomas Campi 54- 
Theo Caneschi 55- Vanessa Cardinali 56- French Carlomagno 
57- Massimo Carnevale 58- Elena Casagrande 59- Luca 
Casalanguida 60- Andrea Cascioli 61- Giampiero Casertano 
62- Stefano Casini 63- Giorgio Cavazzano 64- Fabio Celoni 65- 
Gianluca Cestaro 66- Marco Checchetto 67- Francesca Ciregia 
68- Alberto Corradi 69- Matteo Cremona 70- Daniel Cuello 
71- Davide De Cubellis 75- Fabrizio De Dorides 76- Lorenzo De 
Felici 77- Matteo De Longis 78- Fabrizio De Tommaso 79- Paola 
Del Prete 80- Werther Dell’Edera 81- Paco Desiato 82- Giuseppe 
Di Bernardo 83- Carmine Di Giandomenico 84- Daniela Dimat 
85- Fabrizio Di Nicola 86- Andrea Domestici 87- Francesco 
Dossena 88- Luca Enoch 91- Antonio Fuso 95- Michel Fuzellier 
96- Otto Gabos 99- Marco Galli 100- Sergio Gerasi 101- Marco 
Gervasio 102- Massimo Giacon 103- Sergio Giardo 104- Ale 
Giorgini 105- Maurizio Gradin 106- Francesco Guarnaccia 
107- Marino Guarnieri 108- Gud 109- Joshua Held 113- Grazia 
La Padula 117- Davide La Rosa 118- La Tram 119- Arturo Lauria 
120- Emilio Lecce 121- Cinzia Leone 122- Tanino Liberatore 123- 
Carita Lupattelli 124- Maicol&Mirco 127- Emiliano Mammucari 
128- Federica Manfredi 129- Fabio Mantovani 130- Guido Manuli 
131- Maurizio Manzieri 132- Nicola Mari 133- Paolo Martinello 
134- Martoz 135- Marco Mastrazzo 136- Giuseppe Matteoni 137- 
Isabella Mazzanti 138- David Messina 139- Giacomo Michelon 
140-  Moise 141- Giovannella Monaco 142- Matteo Mosca 143- 
Andrea Mutti 144- Nigraz 147- Officina Infernale 151- Giancarlo 
Olivares 152- Alberto Pagliaro 155- Lorenzo Palloni 156- Giuseppe 
Palumbo 157- Nicolò Pellizzon 158- Michele Petrucci 159- Rita 
Petruccioli 160- Giuliano Piccininno 161- Sara Pichelli 162- Pierz 
163- Stefano Raffaele 167- Luca Ralli 168- Chiara Rapaccini 169- 
Roberto Recchioni 170- Giovanni Rigano 171- Giulio Rincione 
172- Spartaco Ripa 173- Elisabetta Romagnoli 174- Armando 
Rossi 175- Federico Edrighi Rossi 176- Massimo Rotundo 177- 
Michele Rubini 178- Maurizia Rubino 179- Alberto Ruggeri 180- 
Laura Scarpa 183- Valerio Schiti 184- Andrea Serio 185- Eugenio 
Sicomoro 186- Stefano Simeone 187- Emanuel Simeoni 188- 
Luigi Simeoni 189- Sio 190- Samuel Spano 191- Alessio Spataro 
192- Spugna 193- Squaz 194- Brando Sudario 195- Mattia Surroz 
196- Mauro Talarico 199- Mario Teodosio 200- Marcello Toninelli 
201- Riccardo Torti 202- Rodolfo Torti 203- Tuono Pettinato 204- 
Bianca e Gino Vercelli 207- Fabio Visentin 208- Ariel Vittori 
209- Greta Xella 213- Roberto Zaghi 217- Lola Airaghi 19- Akab 
20- Mario Alberti 21- Sergio Algozzino 22- Carlo Ambrosini 23- 
Fabiano Ambu 24- Simone Angelini 25- Eleonora Antonioni 
26- Stefano Antonucci 27- Andrea Artusi 28- Gildo Atzori 
29- Ausonia 30- Alessio Avallone 31- Michele Benevento 35- 
Federico Bertolucci 36- Stefano Bessoni 37- Giacomo Bevilacqua 
38- Francesco Biagini 39- Mauro Biani 40- Daniele Bigliardo 
41- Flavia Biondi 42- Lelio Bonaccorso 43- Stefano Bonfanti 44- 
Bruno Bozzetto 45- Bruno Brindisi 46- Toni Bruno 47- Riccardo 
Burchielli 48- Claudio Calia 51- Silvia Califano 52- Jacopo 
Camagni 53- Thomas Campi 54- Theo Caneschi 55- Vanessa 
Cardinali 56- French Carlomagno 57- Massimo Carnevale 58- 
Elena Casagrande 59- Luca Casalanguida 60- Andrea Cascioli 61- 
Giampiero Casertano 62- Stefano Casini 63- Giorgio Cavazzano 
64- Fabio Celoni 65- Gianluca Cestaro 66- Marco Checchetto 67- 
Francesca Ciregia 68- Alberto Corradi 69- Matteo Cremona 70- 
Daniel Cuello 71- Davide De Cubellis 75- Fabrizio De Dorides 76- 


